
 

 
 

EXMO. SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 3ª  VARA EMPRESARIAL DA 

DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUIÇÃO POR DEPENDÊNCIA  

Processo nº  0012239-96.2021 .8 .19 .0001  

 

 

 

 

 A ADMINISTRAÇÃO JUDICI AL DA RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL  da  soc i edade  CIMENTO TUPI S/A ,  dev idamente  nomeada  por  

es te  d .  Ju ízo  nos  autos  do  processo  em ep ígrafe ,  ,  vem a  ínc l i t a  presença  de  

V.Exa . ,  em cumpr imento  ao a r t igo  22 ,  I I ,  “d”  da  Le i  nº  11 .101/05  e  à  

dec i são  de  f l s .  8 .369/8 .380 ,  i tem 1 .2 ,  apresentar :  

 

 

 

 

 

RELATÓRIO CIRCUN 

 

 

 

 

 

 

1º  RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES –  RMA DE 

CIMENTO TUPI S/A EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL  





 

 
 

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0012239-96.2021.8.19.0001 

Recuperanda: Cimento Tupi S/A 

Data* Evento Lei 11.101/05 

21/01/2021 Ajuizamento do pedido de recuperação   

22/01/2021 Deferimento do pedido de recuperação (fls. 725/732) 
art. 52, I, II, 
III, IV e V e 
§1º 

23/02/2021 Publicação do deferimento no D.O.    

25/02/2021 Publicação do 1º Edital do devedor art. 52, §1º 

12/03/2021 
Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ (15 
dias da publicação do 1º Edital) 

art. 7º, §1º 

26/04/2021 
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias após apresentação 
de habilitações/divergências) 

art. 7º, §2º 

 24/04/2021 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo (60 dias após 
publicação do deferimento da recuperação) 

art. 53 

 
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O. 

art. 53, § 
Único 

 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a 
publicação do 2º Edital ou 30 dias após a publicação do aviso de 
recebimento do PRJ) 

art. 53, § 
Único e art. 55, 
§ Único 

 
Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo (10 dias após 
publicação do 2º Edital) 

art. 8º 

  
Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - AGC (15 
dias de antecedência da realização da AGC) 

art. 36 

  1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

  2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

20/06/2021 
Prazo para votação do PRJ em AGC (150 dias após do deferimento da 
recuperação) 

art. 56, §1º 

  Sentença de homologação do PRJ art. 58 

 Publicação de aviso aos credores sobre a homologação do PRJ  

  
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas todas as 
obrigações previstas no PRJ (2 anos após a concessão da recuperação 
judicial) 

art. 61 

      - Eventos ocorridos/previstos 
 

  
  

  - Eventos ainda não realizados/previstos 
 

 

I  -  DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  





 

 
 

SITES INFORMATIVOS E CANAIS DE CONTATO  

S i te  da  Administ ração Judicia l  
com o l ink de  acesso às  
informações  re lat ivas  à  presente  
recuperação judicia l  

ht tps ://nraa . com.br/recuperacao -

jud ic i a l/c imento - tup i/   

Serv iço  de  Atendimento ao Credor  
–  SAC -  para  onde devem ser  
encaminhadas  dúvidas  e  pedidos  
de  esc larec imentos ,  bem como as  
habi l i tações  e  divergências  
administ ra t ivas  

admjudtup i@nraa .com.br   

Serv iço  de  Atendimento ao Credor  
–  SAC –“Fale  com a  Recuperanda” 
–  Chat  on l ine  

ht tps ://nraa . com.br/chat/  

Vídeo expl icat ivo  aos  credores 
sobre  as  prov idências  que podem 
adotar  após  o  recebimento da  
carta  informando o  crédito ,  
bastando aos interessados 
apontarem a  câmera  dos  seus  
ce lulares  para  o  QR Code para  
ass ist i r .   

 

Si te  da  recuperanda re lacionado à  
recuperação judicia l  

ht tp ://www.c imentotupi . com.br/c im

entotupi/Por tugues/detRecuperacao

Judic ia l .php  

 

 

 

 

 

 

1 .  De in íc io ,  a  A . J .  des taca  que  o  presente  re l a tór io  refere - se  ao  

pr ime i ro  re l a tór io  mensa l  a  ser  apresentado em cumpr imento  aos  te rmos  do  

ar t igo  22 ,  I I ,  “c”  da  Le i  nº  11 .101/2005 e  ao  i t em 1 .2  da  dec i são  de  f l s .  727 ,  

não se  confundindo com o  Re la tór io  Ci rcuns tanc iado  prev i s to  no  i t em 1 .1  

do  refer ido  dec i sum,  que se  encontra  em fase  de  e l aboração  e  se rá  

opor tunamente  apresentado nos  au tos  da  recuperação  jud ic i a l ,  a inda  no 

corrente  mês  de  março ,  no  prazo  es t ipu lado  na  dec i são .  

 

II  -  STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

https://nraa.com.br/recuperacao-judicial/cimento-tupi/
https://nraa.com.br/recuperacao-judicial/cimento-tupi/
mailto:admjudtupi@nraa.com.br




 

 
 

2 .  Diante  do  defer imento  da  recuperação  jud ic i a l ,  oc orr ido  em 

d e c i s um profer ido  na  da ta  de  22/01/2021 ,  constante  às  f l s .  725/732  des tes  

au tos ,  es ta  A . J .  prontamente  rea l i zou  d iversas  med idas  a  f im de  confer i r  

andamento ,  ce l er idade  e  efe t iv idade à  presente  recuperação  jud ic i a l ,  dentre  

as  qua i s :   

 
a .  Apresentou  man i fes tação  abordando  as  ques tões  de  f a to  e  de  

d i re i to  inerentes  aos  ped idos  de  tu te l a  de  urgênc ia  formulados  pe l a  

r ecuperanda  às  f l s .  750/758 ,  qua i s  se jam:  (1)  sus tação  das  med idas  

de  in ter rupção  de  serv iços  essenc ia i s  por  déb i tos  submet idos  à  

r ecuperação  jud ic i a l ,  (2)  l evantamento  de  depós i to  e l i s ivo  rea l i zado  

nos  au tos  do requer imento  de  f a l ênc i a  nº  0008429-

84 .2019 .8 .19 .0001  e  (3)  l evantamento  de  depós i to  recursa i s  

e fe tuados  nos  au tos  das  rec l amações  t r aba lh i s tas  manejadas  em 

face  da  recuperanda ( f l s .  1 .121/1 .139) .  

 
 
b .  Em cumpr imento  ao  a r t i go  22 ,  I ,  “a” ,  da  Le i  nº  11 .101/2005  e  

após  a  checagem ind iv idua l i zada  de  todos  os  credores  e  endereços  

apresentados  pe l a  r ecuperanda  em sua  re l ação  de  c redores  de  f l s .  

212/231 ,  foram env iadas  771  (setecentas  e  setenta  e  uma)  cartas  

aos  credores  l i s tados ,  in formando-os  acerca  da  recuperação 

jud ic i a l  e  do  va lor  do  créd i to  e  c l a s se  l i s t ados  em seu  nome,  sendo 

informado a inda  as  prov idênc ias  a  se rem adotadas  pe los  mesmos ,  

caso  concordem ou d i scordem do créd i to  in formado ,  se ndo 

inser ido  no  corpo da  car ta  o  QR Code  supra  ind icado para  que  os  

c redores  possam acessar  de  seus  ce lu l ares  v ídeo  expl i ca t ivo ,  com 

esc l arec imentos  ad ic iona i s  sobre  o  teor  da  car ta  ( f l s .  763/771 ) .   

 

c .  Tendo em v i s ta  a  a l t eração/atua l i zação  da  re lação  de  c re dores  

apresentada  pe l a  r ecuperanda às  f l s .  823/842 ,  a  A . J .  r ea l i zou  nova 

checagem das  informações  apresentadas ,  sendo observada  a  

a l t e ração/inc lusão  re l a t iva  a  429  (quatrocentos  e  v inte  e  nove)  





 

 
 

credores ,  encaminhando para  os  mesmos  novas  car tas  dando conta  

dos  créd i tos  a jus tados/ inc lu ídos  pe l a  r ecuperanda  ( f l s .  866/870) .  

 

d .  In ic iou  prov idênc ias  para  a  fase  de  ver i f i cação admin i s t r a t iva  dos  

c réd i tos  (a r t .  7 º ,  §1º  e  2º ,  LRE)  com o  receb imento ,  organ ização  e  

processamento  das  d ivergênc ias  e  hab i l i t ações  admin is t r a t ivas  que 

foram receb idas  pe la  A . J .  an tes  mesmo do in í c io  da  pub l i cação  do 

ed i ta l  do  a r t .  52 ,  §1º  da  LRE.   

 

e .  Foram d isponib i l i zados  mode los  de  hab i l i t ação e  d ivergênc ia  de  

c réd i to ,  em formato word ,  no  s i t e  

h t tps ://www.nraa . com.br/recuperacao - jud ic i a l/c imento - tup i/ ,  a  

f im de  f ac i l i t a r  as  med idas  de  ver i f i cação  de  c réd i to  por  par te  dos  

c redores ,  p r inc ipa lmente  àque les  desass i s t idos  de  advogados  ( f l s .  

763/771 ) .  

 

f .  Como forma de  confer i r  ma ior  t r ansparênc ia  e  f ac i l idade  de  

acesso ,  a  A . J .  organ izou a  re l ação  de  c redores  da  Recuperanda 

dent ro  do seu  padrão ,  em formato  consu l táve l  (que  permi te  ao  

c redor  consu l ta r  seu  nome at ravés  do comando s imul tâneo  Ctr l  + 

F) ,  d i sponib i l i zando -a  no s i t e  

ht tps ://www.nraa . com.br/recuperacao - jud ic i a l/c imento - tup i/  ( f l s .  

881/912 ) .  

 
g .  Buscando dar  cumpr imento ao  i t em 1 .1  da  dec i são  defer i tór ia ,  a  

equ ipe  mul t id i sc ip l inar  da  Admini s t r ação  Jud i c ia l  r ea l i zou  reun ião  

com a  recuperanda ,  bem como vem ana l i sando todos  os  

documentos  apresentados  nos  au tos ,  a l ém de te r  so l i c i t ado à  

recuperanda  documentos  e  informações  a tua i s  acerca  do  seu  s ta tus  

econômico - f inance i ro  e  operac iona l  que  aba l iza rão  o  Re la t ór io  

C i rcuns tanc iado  das  a t iv idades  que será  apresentado 

opor tunamente .  

 

https://www.nraa.com.br/recuperacao-judicial/cimento-tupi/
https://www.nraa.com.br/recuperacao-judicial/cimento-tupi/




 

 
 

h .  Foram d ispon ib i l i zados  cana i s  exc lus ivos  de  a tend imento ,  a t r avés  

do  Serv iço  de  Atend imento ao  Credor  –  SAC,  que  segue em 

func ionamento  normal  mesmo durante  as  medidas  de  i so l amento 

soc i a l ,  s endo cr i ado  e -ma i l  espec í f i co  ( admjudtup i@nraa .com.br )  e  

l ink  no  s i t e  h t tps ://www.nraa . com.br/recuperacao -

jud ic i a l/c imento - tup i/ ,  para  a  d i spon ib i l i zação  de  in formação  aos  

c redores ,  j á  conta ndo ,  inc lus ive ,  com a  minuta  do  ed i ta l  do  a r t i go  

52 ,§1º ,  LRE.   

 

i .  A A. J .  agendou v i s i t a  à s  un idades  fabr i s  da  recuperanda ,  s i tuadas  

nos  Munic íp ios  de  Caranda í/MG,  Mog i  das  Cruzes/SP e  Vol ta  

Redonda ,  buscando ver i f i car  a  operação  das  mesmas .  

 

3 .  De acordo com a  cer t idão  de  f l s .  1 .171 ,  ver i f i ca - se  que o  car tór io ,  

em cumpr imento  à  dec i são  de  f l s .  725/732 ,  i t em 13 ,  c r iou  o  Anexo 1  

s ig i loso  para  a  juntada  dos  documentos  s ig i losos  apresentados  pe la  

r ecuperanda  em p en  d r i v e  ( f l s .  736) ,  qua i s  se j am:  re l ação  de  empregados  e  

dec l aração  de  bens  de  seu  contro lador  e  de  sua  d i re tor i a .  A lém d i sso ,  a  

r ecuperanda ,  juntou  às  f l s .  822/842  o  re l a tór io  de  demandas  jud ic i a i s  em 

que  f igura  como par te  com a  ind icação  dos  va l ores  envo lv idos ,  em 

cumpr imento  ao i t em 3  da  dec i são  de  f l s .  725/732 .  

 

4 .  No d ia  26/02/2021 fo i  defer ida  tu te l a  de  urgênc ia  r equer ida  pe l a  

r ecuperanda  ( f l s .  1 .244/1 .249) ,  sendo pro ib ida  a  in te r rupção  da  pres tação  de  

serv iços  essênc ias  à  r ecuperanda por  força  de  déb i tos  submet idos  à  

r ecuperação  jud ic i a l ;  au tor i zada  a  t r ansferênc ia  do  depós i to  e l i s ivo  rea l i zado 

no  requer imento  de  f a l ênc i a  nº  0008429 -84 .2019 .8 .19 .0001  para  conta  

jud ic i a l  v incu lada  à  r ecuperação  jud ic i a l  e  o  l evantamento  pe l a  r ecuperanda ;  

bem como fo i  determinada  a  t r ansferênc ia  de  todos  os  va lores  depos i tados  

jud ic i a lmente  nos  processos  em t râmi te  na  Jus t iça  do Traba lho para  conta  

jud ic i a l  v incu lada  à  r ecuperação .  

 
5 .  Contra  a  dec i são  ac ima ,  fo i  in te rpos to  o  Agravo  de  Ins t rumento  nº   

mailto:admjudtupi@nraa.com.br
https://www.nraa.com.br/recuperacao-judicial/cimento-tupi/
https://www.nraa.com.br/recuperacao-judicial/cimento-tupi/




 

 
 

0014824-27 .2021 .8 .19 .0000 ,  por  par te  de  Ger ibá  Par t i c ipações  SPE -1 Ltda ,  a  

f im de  reformar  a  dec i são  de  l iberação  do depós i to  e l i s ivo  em favor  da  

recuperanda ,  t endo o  recurso  s ido  d i s t r ibu ído  para  a  Colenda  13 ª  Câmara  

C íve l ,  sob a  re l a tor ia  do Exmo.  Desembargador  Gabr ie l  de  Ol ive i ra  Zef i ro ,  

que  indefer iu  o  ped ido de  efe i to  suspens ivo ,  conforme dec i são  monocrá t i ca  

profer ida  em 09/03/2021 .  

 

6 .  Diante  da  publ i cação  do a r t i go  52 ,  §1º  da  Le i  nº  11 .101/2005  

ocorr ida  na  da ta  de  ho je  ( 25/02/2021 ) ,  s e  encontra  em curso ,  a tua lmente ,  a  

f ase  admin i s t r a t iva  de  ver i f i cação  de  c réd i to ,  nos  te rmos  do  a r t igo  7º ,  §1º  da  

mesma Le i ,  t endo os  c redores  a té  o  d i a  12/03/2021  para  apresentarem suas  

hab i l i t ações/divergênc ias  admin is t r a t ivas  e  o  A. J .  t erá  a té  o  d i a  26/04/2021  

para  conc lu i r  o  exame das  m esmas  e  apresentar  a  r e l ação de  credores  do  

a r t igo  7º ,§2º  da  LRE,  cons ignando -se  que  a  A. J .  j á  v inha  recebendo as  

hab i l i t ações/divergênc ias  admin is t r a t ivas  antes  mesmo da  ins tauração  do 

prazo ,  encaminhando -as  para  a  r ecuperanda  se  man i fes tar  a  r espe i to .  

 
7 .  Segue  aba ixo  a  re l ação  das  hab i l i tações/d ivergênc ias  

admin i s t ra t ivas  receb idas  pe la  A . J .  a té  o  momento :  

 

Nome/Razão Social 

ALFA FIX COMERCIAL LTDA - EPP 

ANDAIMIX LOCAÇÃO E COMÉRCIO DE ANDAIMES E EQUIPAMENTOS LTDA 

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S/A 

BARBOSA E SOUZA USINAGEM E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA. 

EC VIEIRA BAGGIO TRANSPORTES EIRELI 

INTERCABOS INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA 

JOSE ROBERTO PASSOS 

LAMBERTUCCI MOTORES LTDA 

MINERADORA SÃO JORGE S/A 

MLM ACIONAMENTOS E AUTOMAÇÃO ELÉTRICA LTDA 

MRS LOGÍSTICA S.A. 

P.PEIXOTO COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA 

RODONORTE TRANSPORTES LTDA 

TOTAL ALIMENTAÇÃO S/A 





 

 
 

TRANSPORTES BAGGETO EIRELI 

TRIÂNGULO PEÇAS E FILTROS LTDA 

 

8 .  Tão logo conc lu ída  a  f ase  admin is t r a t iva  de  ver i f i cação  de  

c réd i tos ,  a  A . J .  apresentará  nos  au tos  e  d i sponib i l i zar á  em seu  webs i te  o  

Re la tór io  da  Fase  Admini s t r a t iva ,  contendo resumo das  aná l i ses  f e i ta s  para  a  

e l aboração  do ed i ta l  prev i s to  no  ar t igo  7 º ,  §2º  da  LRE,  nos  te rmos  do  a r t igo  

1º  da  Recomendação  nº  72/2020  do  CNJ .  

 

 

 

 

 

 
9 .  De modo a  me lhor  informar  os  credores  s obre  as  f e r ramentas  que 

es tão  d i spon íve i s  ao  mesmo nes ta  recuperação  jud ic i a l ,  cabe  d izer  que a  A . J .  

conta  com um ex tenso  e  organ izado Serv iço  de  Atend imento  ao Credor ,  o  

que  garante ,  a lém de  uma respos ta  r áp ida  às  ques tões  t r az idas  pe los  

usuár ios ,  um t ra t amento  de  toda  a  in formação  de  forma a  confer i r  ma ior  

e f i c i ênc i a  nos  d i rec ionamentos/protoco los  in te rnos  da  Admin i s t r ação  

Jud ic ia l ,  em benef í c io  da  ce l e r idade  e  e fe t iv idade do  processo  de  

Recuperação  Jud ic i a l .  

 
10 .  Além da  j á  complexa  es t ru tura  f í s i ca  e  tecno l óg ica  ex i s tente ,  a  A. J .  

desenvo lveu  um comple to  ambiente  v i r tua l ,  onde  os  c redores  podem obter  

informações  do  processo  de  Recuperação  Jud ic ia l ,  acessar  conteúdos  

d ig i t a i s ;  esc l arecer  dúv idas ,  in te rag i r  com a  Admin is t ração Jud ic i a l  e  com as  

Recuperanda ,  tudo dent ro  do  ma i s  a l to  padrão  de  tecno log ia  e  segurança  de  

informação  ex i s tente  no  mercado .  

 
11 .  No l ink  h t tps ://www.nraa .com.br/recuperacao - jud ic i a l/c imento -

tup i/ ,  o  credor  tem/terão  acesso  para  download  imed ia to  da  pe t i ção  in i c i a l ;  

dec i são  de  processamento  da  Recuperação  Jud ic ia l  e  out ras  dec i sões  

per t inentes ;  Re lação  de  Credores ,  ed i ta i s ,  P l ano  de  Recuperação  Jud ic ia l ,  

III  -  DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CREDOR DA 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE CIMENTO TUPI S/A  

https://www.nraa.com.br/recuperacao-judicial/cimento-tupi/
https://www.nraa.com.br/recuperacao-judicial/cimento-tupi/




 

 
 

ent re  outros .  

 
12 .  Em complemento ,  t ambém pode  ba ixar  mode lo  de  Hab i l i t ação  e  

Divergênc ia  de  Créd i to ,  para  que  o  própr io  c redor  possa  exerc i t ar  seu  

d i re i to  junto  à  Admini s t r ação  Jud ic i a l ,  s e j a  r equerendo a  inc lusão  ou 

re t i f i cação  do seu  créd i to ,  contan do ,  a inda ,  nes te  ponto ,  com supor te  de  

prof i s s iona i s  a l t amente  capac i tados ,  para  informações  sobre  os  documentos  

necessár ios  para  ver i f i cação  do  créd i to ,  forma e  l imi tes  para  a tua l i zação  do  

créd i to  e  esc l arec imentos  de  out ras  dúv idas ,  surg idas  durante  o  

preench imento  do  mode lo  e  no  encaminhamento  das  informações .  

 





 

 
 

13 .  Através  de  um Cha t  –  acess íve l  no  l i nk  “Fale  com a  

Recuperanda”  -  o  c redor  pode  se  cadas t rar  e  encaminhar  ques t ionamentos  

d i re tamente  para  a  Recuperanda ,  a t r avés  de  formulár io  própr io ,  

d i sponib i l i zado  e  moni torado pe la  Admin is t ração Jud ic i a l  

 

 

14 .  A A. J .  t ambém reun iu  uma co le tânea  das  pr inc ipa i s  dúv idas  dos  

c redores  –  a tua lmente  quase  duas  dúz ias  de  temas  espec í f i cos  - ,  com os  seus  

respect ivos  esc la rec imentos ,  de  forma d idá t i ca ,  com ob je t ivo  de  max imizar  o  

a tend imento :  

 





 

 
 

 

15 .  O credor  a inda  conta  com v ídeos  exp l ica t ivo s  do pas so-a-passo  de  

todo o  processo de  Recuperação Jud ic i a l  –  desde  as  funções  do 

Admini s t rador  Jud ic i a l  nomeado no  processamento  da  Recuperação Jud ic i a l  

a té  a  Assemble i a  Gera l  de  Credores :  

 

 





 

 
 

  Atendimento Presencia l  pe la  Equipe  Mult idiscipl inar  

 
16 .  A A. J .  d i sponib i l i zou  par te  de  sua  es t ru tura  f í s i ca  para  

a tend imento  presenc ia l  aos  c redores ,  t an to  na  sede  do  R io  de  J ane i ro ,  como 

na  Capi ta l  de  São  Pau lo ,  nos  segu in tes  endereços :  

 
RIO DE JANEIRO  
Rua  da  Ajuda ,  nº  35 ,  17º  andar  –  par te ,  Centro ,  R io  de  
J ane i ro  –  RJ  
CEP:  20040-915  
Te l . : (21 )  2242 -0447 |  (21 )  2507 -1271  |  Fax :  (21 )  2507 -
1271  
 
SÃO PAULO  
Aven ida  Br igade i ro  Far i a  L ima ,  nº  4 .300 ,  conjunto  314  –  
par te  –  FL  Off i ce ,  I t a im Bib i  –  São  Pau lo  –  SP  -  CEP:  
04 .538 -132  
Te l . :  (11 )  4420 -3754 /  4420-3755  

 

 

 

 

 

17 .  Buscando ins t ru i r  o  presente  re l a tór io  mensa l  e  o  Re la tór io  

C i rcuns tanc iado  a  se r  opor tunamente  apresentado,  a  equ ipe  da  A. J .  

formulou  a lguns  ques t ionamentos  à  Recuperanda  (Doc.  nº  01 ) ,  que  foram 

respondidos  conforme segue  aba ixo :   

 

a .  Queiram informar onde estarão disponíveis para con sulta  os documentos de 
escr i turação contábi l  e demais  relatór ios auxi l iares da recuperanda (art .  51,  
§1º ,  da Lei  nº 11.101/2005).   
 
RESPOSTA: Os documentos de escrituração contábil  podem ser enviados 
de forma digital izada por e -mail  à medida que solicitados. Caso seja  
necessário podem ser disponibil izados de forma física na sede da 
Cimento Tupi,  na Av. das Américas nº500, Bloco 12,  salas 205 e 206,  
Downtown, Barra da Tijuca.  
 
b.  Favor encaminhar  a l ista nominal  de todos os acionistas com part ic ipação 
acima de 5% da recuperanda,  especif icando a part ic ipação dos mesmos nas 
companhias e a classe de suas ações.   
 

IV -  DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA  





 

 
 

RESPOSTA: 

 
 
c .  Favor informar o nome do controlador ou dos acionistas que formam o 
bloco de controle da recuperanda,  apresentando,  a inda,  a  cópia de eventuais  
acordos de acionistas vigentes.   
 
RESPOSTA: O controlador da Cimento Tupi S.A. é o Sr.  Alberto Koranyi  
Ribeiro. Não há acordo de acionistas vigente.   
 
d.  Caso o controle da recuperanda seja  real izado por pessoa jur íd ica,  favor  
informar o seu controlador.   
 
RESPOSTA: Não aplicável,  conforme resposta c acima.  
  
e .  Favor informar todas as sociedades em que a recuperanda e seu(s)  
controlador(es) possuem part ic ipação societár ia ,  indicando as sociedades em 
que a recuperanda exerça o controle diretamente  ou em bloco de controle.   
 
RESPOSTA: 

 

f .  Favor apresentar organograma detalhando os controladores,  as controladas e  
as col igadas da recuperanda.   
 
RESPOSTA: Favor ver item e acima  
 
g .  Favor fornecer a escr i tura de emissão ( indenture) or ig inal  e todos os seus 
adi tamentos,  acompanhado de sua tradução juramentada,  re lat iva aos t í tulos  
emit idos no exter ior .   
 





 

 
 

RESPOSTA: Escrituras em inglês anexadas, bem como a tradução da 
indenture de 2011.  Arquivos  (Doc. nº  02 ) :   
20210223 -  Item g -  Inde -   
20210223 -  item g1 -  Indenture (2011)  
20210223 -  Item g2 -  Supplemental_Indenture  
20210223 -  item g3 -  Officers' Certif icate 2014  
 
h.  Favor apresentar a relação nominal  de todos os noteho lder s ,  especif icando a 
quantidade de notes t i tu lar izadas por cada um e seu valor nominal ,  bem como 
os canais de contato com os mesmos (endereços e e -mai l ) .   
 
RESPOSTA: Em anexo a relação nominal dos primeiros titulares das 
notes referente à emissão de maio de 2011 e das reaberturas de fevereiro 
de 2012 e outubro de 2014  (Doc. nº 03 ) .  Considerando que os papéis são 
l ivremente negociados,  a empresa não tem como afirmar quem são os 
atuais detentores dos t ítulos.   
20210223 item h -  Relação Inicial  Noteholders 2011  
20210223 item h -  Relação Inicial  Noteholders 2012  
20210223 item h -  Relação Inicial  Noteholders 2014  
 
i .  Favor apresentar quadro resumo da operação,  especif icando (a) local  e data 
de emissão das notes,  (b) se tratou de oferta públ ica ou privada,  (c)  valor total  
angar iado,  (d) dest inação do uso,  (e)  condições de pagamento dos t í tulos de 
dívida emit idos (carência,  pra zo de pagamento/vencimento,  taxa de juros,  etc) ,  
(f )  garantias ofertadas (em caso de garantias f idejussórias ,  indicar o nome dos 
garantidores e seu vínculo com a recuperanda) e (g) valores já amort izados e  
respectivas datas .   
 
RESPOSTA: Arquivo em anexo –  20210223 Item i –Notes (Doc. nº  04 )    
 
j .  Favor informar o montante de lucros,  dividendos,  juros sobre o capita l  
próprio ou bonif icação de ações foram distr ibuídos aos acionistas nos 05 
(cinco) anos subsequentes à captação dos recursos estrangeiros advindos da 
emissão das notes.   
 

RESPOSTA:  

 

k .  Favor informar os dados do processo em trâmite em Nova York,  a juizado 
contra a recuperanda para a cobrança das dívidas or iundas das not es  emit idas,  
informando o valor  total  cobrado e o atual  estágio da ação,  apresentando, 
a inda,  cópia integral  da ação.   





 

 
 

 
RESPOSTA: Em anexo cópia da ação em trâmite na Corte de NY, bem 
como carta dos advogados responsáveis pelo processo com o status 
atualizado. (Doc. nº 05 )  
20210223 item k -  Fratell i_Investments  
220210223 item k1 -  resposta Tupi Fratell i   
20210223 item k2 -  Carta advogado  
 
l .  Favor esclarecer  e detalhar quais foram as medidas de reestruturação 
operacional  empreendidas pela recuperanda,  conforme not iciado às  f ls .  11,  
i tem 31.   
 
RESPOSTA: Algumas das medidas tomadas:  

  Criação do CSC (centro de serviços compartilhados) na fábrica de 
Pedra do Sino em 2014 permitiu a captura de sinergia entre áreas, 
trazendo eficiência nos processos e redução de custos fixos  

  Paralisação de produção do cimento tipo ARI em 2015 já que 
apresentava pior margem em relaç ão aos demais t ipos de cimento 
produzidos pela empresa.  

  Paralisação das atividades operacionais da fábrica de Volta Redonda 
em março de 2015, considerando a retração do mercado de cimento.  

  Mudança em 2016 da sede da empresa, no Rio de Janeiro, para um 
escritório menor e em local com um custo por m2 mais baixo.  

  Revisão de todos os contratos de prestação de serviços.   

  Paralisação da l inha 1 de produção de clínquer da fábrica de Pedra do 
Sino (mais antiga e com maior custo de produção) em 2017,  
considerando a retração do mercado de cimento, mantendo somente a 
l inha 2 em operação.  

  Maior controle nas horas extras dos funcionários resultando na 
redução de custo de mão de obra.  

  Adequação dos produtos à nova norma da ABNT em 2018,  que 
permitiu uma adição maior de calcário no cimento, melhorando a 
margem sem sacrificar a qualidade do produto.  

  Adaptação do moinho de cru da l inha 1,  que estava paralisado, para a 
moagem de escória,  permitindo uma adição maior deste produto nos 
cimentos e consequentemente, reduzindo  o custo do produto vendido.  

  Busca de combustíveis alternativos ao coque de petróleo para 
alimentação do forno de cimento na fábrica de Pedra do Sino.  

  Instalação de galpão para estocagem de moinha de carvão vegetal 
(combustível)  em local protegido, mante ndo o combustível  com 





 

 
 

menor índice de umidade e assim permitindo o uso de um percentual  
maior deste combustível ,  que tem custo menor que o coque de 
petróleo, ao longo do ano.  

  Reestruturação de algumas áreas da companhia ao longo dos últ imos 
anos.   

 

m. Qual  o número atual  (posição em 31/01/2021) de empregados da 
recuperanda? E qual  era o número de empregados e colaboradores de cada uma 
delas em dezembro de 2018,  2019 e 2020? Favor apresentar a RAIS dos 
refer idos anos e o CAGED de janeiro de 2021.  Favor disc r iminar o número de 
empregados de cada fábrica.   
 
RESPOSTA: Total  de efetivo por unidade:   
 

 

As RAIS de 2018 encontram-se em anexo (20210223 Item m - RAIS 2018) 
para cada estabelecimento acima referido  (Doc. nº 06 ) .  
 
n.  A recuperanda contratou ou demitiu pessoal  nos ú l t imos 12 (doze) meses?  
Quantas contratações ou demissões ocorreram no período?  
 
RESPOSTA: 
 
147 admitidos nos últ imos 12 meses (deste total,  11 foram admitidos após 
21/01/2021)  
79 demitidos nos últimos 12 meses (deste total ,  08 foram demitidos após 
21/01/2021)  
 





 

 
 

o. Algum funcionário demitido (até a data do pedido de recuperação judicia l )  
que tenha verba rescisória/indenizatória a receber ainda não foi  l i stado na 
relação de credores?   
 
RESPOSTA: Nenhum empregado demitido tem verba rescisória a receber.   
 
p .  A recuperanda se valeu de alguma das medidas governamentais  confer idas 
durante o per íodo da pandemia a f im de preservar os empregos? Em caso 
posi t ivo,  especif icar  qual  medida foi  adotada e a quantos credores estas  
medidas foram apl icadas.   
 
RESPOSTA: Sim.  
Banco de horas negativo –  20 empregados  
Suspensão de contrato de trabalho –  13 empregados  
Antecipação de férias –  30 empregados  
Home office –  132 empregados  
 
q .  Dos 490 (quatrocentos e noventa)  credores l istados na classe I ,  a inda 
existem empregados contratados ou todos t iveram seus contratos rescindidos?  
 
RESPOSTA: Dos 490 credores l istados na Classe I,  8 empregados foram 
desligados e 2 deles detêm créditos decorrentes de reclamações 
trabalhistas.  Os demais estão todos ativos.  
 
r .  Favor esclarecer por qual  razão aprox. .  40% dos credores l i stados na classe I  
possuem créditos consideravelmente baixos ( infer iores a R$ 500,00).  Esses 
créditos baixos são oriundos de contratos de trabalho rescindidos ou em vigor?  
 
RESPOSTA: Na data do protocolo do pedido de RJ, todos os salários 
estavam em dia.  Os créditos l istados na classe I referem -se ao saldo do 
pagamento de gratif icação a todos os empregados, parcelada a partir  de 
julho de 2020. Além disso, na segunda l ista apresentada, foram incluídos 
valores a t ítulo de Banco de Horas do último semestre de 2020 e também 
uma gratificação a determinados empregados da área comercial  por conta 
do atingimento de metas de vendas.  
 
s .  Favor informar se a recuperanda está pagando em dia os salár ios dos 
funcionários,  que se venceram após o pedido de recuperação judicia l  e  se terá 
condições de manter o pagamento de tais  verbas no curso da recuperação 
judicia l .   
 
RESPOSTA: Todos os salários e benefícios estão sendo pagos 
regularmente,  sem qualquer t ipo de atraso e a empresa pre tende 
continuar mantendo esses pagamentos em dia.   
 





 

 
 

t .  Favor informar se a recuperanda possui  ações em tesourar ia ,  informando, em 
caso posi t ivo,  o número total  de ações e a razão de tais  ações se encontrarem 
em tal  s i tuação.   
 
RESPOSTA: A recuperanda não possui ações em tesouraria .   
 
u .  Considerando as at ividades que compõem o objeto social  da recuperanda 
(produção/comercia l ização de produtos,  serviços de concretagem e 
exploração/aproveitamento de jazidas) favor informar o percentual  
aproximado de part ic ipação de cada at ividade no resul tado da companhia,  
especif icando e detalhando,  se for  o caso,  a  part ic ipação de sociedades 
controladas/col igada em cada at ividade.   
 
RESPOSTA: Em 2020 os percentuais de participação de cada atividade 
foram:  
Cimento -  97%  
Clínquer 3%  
 
v .  Favor apresentar  o port ifól io dos produtos comercial izados e serviços  
prestados pela recuperanda.   
 
RESPOSTA: Hoje,  a Cimento Tupi,  comercial iza regularmente dois t ipos 
de produtos: Cimento CPII E 32 e Cimento CPII E 40, eventualmente 
fazendo também alguma venda de clínquer.   
 
w.  Favor informar se a recuperanda atua no mercado internacional ,  l is tando 
o(s)  país(es)  onde mantem relações comercia is .   
 
RESPOSTA: A recuperanda não atua no mercado internacional.  Seu 
mercado concentra-se em grande parte na região sudeste do país.   
 
x .  Favor detalhar as at iv idades desenvolvidas por cada uma das unidades/fi l ia is  
l istadas às  f ls .  716,  local izadas nas Cidades de Rio de Janeiro,  Volta Redonda,  
Quatis ,  Arará,  Mogi das Cruzes ,  Pedra do Sino,  Escr ivânia e Juiz  de Fora.   

RESPOSTA:  

  Rio de Janeiro –  sede da companhia  

  Volta Redonda –  Unidade de secagem e moagem de 
cimento/escória com as atividades paralisadas.  

  Quatis –  planta para exploração de areia de quartzo com 
as atividades paralisadas.  

  Arará –  Depósito para distribuição de cimento ensacado 
no mercado do Rio de Janeiro  





 

 
 

  Mogi das Cruzes –  unidade de mistura de cimento e 
ensacagem para atendimento ao mercado do Estado de 
São Paulo  

  Pedra do Sino –  fábrica completa de cimento, desde a 
exploração do calcário (matéria prima do cimento) até a 
ensacagem  
 

  Escrivania –  desativada  

  Juiz de Fora –  escritório comercial   

y.  Favor informar e descrever  as garantias objeto dos créditos l i stados na 
classe 2,  informando se o valor das garantias corresponde à integral idade do  
crédito l is tado na classe 2,  para os f ins do §2º do art igo 41 da LRE, indicando 
se o eventual  valor  excedente foi  l is tado na classe 3,  fornecendo a inda os  
respectivos contratos.   
 
RESPOSTA: Em anexo planilha descrevendo as garantias objeto dos 
créditos l istados na classe 2 –  arquivo 20210223Item y-Garantias Classe 2  
(Doc. nº  07 ) .  
 
z .  Favor apresentar os documentos que embasam as operações de 
f inanciamento que geraram os crédi tos l istados em nome de Tupacta AG e 
China Export  & Credit  Insurance Corporat ion,  informando a d est inação dada 
aos recursos captados,  existência  de verbas já  amortizadas e esclarecendo se e 
de qual  modo tais  operações estão vinculadas à emissão das notes?  
 
RESPOSTA: Em anexo planilha e cópias dos contratos e traduções 
referentes ao f inanciamento com o Agricultural  Bank of China (cedido à 
China Export  & Credit  Insurance –  Sinosure) e com a Tupacta AG.  (Doc. 
nº 08 )   
20210223 -  Item z-  Tupacta AG e Sinosure  
20210223 -  item z1 -Facil ity Agreement (RTD) -  Partes 1  a 3  
20210223 -  item z2 -Credit  acknowledgment letter   
20210223 -  item z3 -Private Instrument of Debt Confession (Tupacta) e 
Tradução  
 
aa .  Favor apresentar  os documentos que embasam as operações de crédito que 
geraram o crédi to extraconcursal  l is tado às f ls .  231 em nome de Megeve 
Capital  LLC -  Banco BTG Pactual  (pp.Geribá Part ic ipações SPE-1 Ltda) ,  
informando a dest inação dada aos recursos captados,  existência de verbas já 
amortizadas,  se a recuperanda segue pagando as parcelas devidas pela operação 
e esclarecendo se e de qual  modo tais  operações estão vincu ladas à emissão das 
notes?  
 





 

 
 

RESPOSTA: Em anexo planilha e cópias dos documentos referentes à 
operação de f inanciamento -  arquivos 20210223 item aa –  Megeve (Doc. nº  
09 )  
 
bb.  Favor informar o montante de lucros,  dividendos,  juros sobre o capi tal  
próprio ou bonif icação  de ações foram distr ibuídos aos acionistas nos 05 
(cinco) anos subsequentes à captação dos recursos advindos de tais  
f inanciamentos (Tupacta,  China Export  e Megeve) .   
 

RESPOSTA:  

 

 
cc.  Favor informar se existe a lgum estudo que tenha anal isado o percentual  de 
part ic ipação da recuperanda no mercado nacional  e/ou nos Estados em que 
atua,  através da exploração da marca “Cimento Tupi”.  Em caso posi t ivo,  favor  
fornecer o estudo.  
 
RESPOSTA: Tendo em vista o informado pela recuperanda de que se 
trata de “INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL QUE NÃO PODE SER 
COMPARTILHADA COM TERCEIROS”, a A.J.  deixa de divulgar a 
resposta apresentada, comprometendo-se a disponibil izar a es te d. Juízo 
caso entenda necessário.  
 
dd.  A recuperanda possui  a lgum estudo sobre os impactos em suas at ivi dades 
decorrentes do per íodo de confinamento e das medidas de combate ao 
contágio do Coronavírus? Em caso posit ivo,  favor apresenta - lo,  esclarecendo 
as medidas já  adotadas e que vêm sendo adotadas para minimizar ta is  impactos.   
 
RESPOSTA: A empresa não possui estudos nesse sentido. Entretanto,  
não identif icou impactos em suas atividades.   
 
ee.  Favor esclarecer  qual  controle de qual idade é real izado sobre os produtos e 
serviços comercial izados.   
 
RESPOSTA: São realizadas análises f ísicas e análise de composi ção 
química do cimento de acordo com a NBR 16.697 -  Cimento Portland -  
Requisitos.  A Cimento Tupi está inscrita no programa Setorial  da 
Qualidade da ABCP - Associação Brasi leira de Cimento Port land. Neste 
programa a ABCP avalia e fornece o selo de qualidad e à Cimento Tupi,  





 

 
 

garantindo assim a qualidade dos nossos produtos –  arquivo 20210223 
item ee -  Cimento com cert ificado ABCP.  
A fim de garantir  a qualidade de seus processos, a Cimento Tupi possui a 
certif icação ISO 9.001.  Em anexo cert if icações da ABCP (  cimento ) e da 
ABS Quality Evalutions –  arquivo 20210223 -  Item ee- Certificado ISO 
(Doc. nº  10 )  
 
ff .  Qual  a capacidade ociosa atual  da recuperanda em relação à capacidade total  
de operação –  discr iminando,  se possível ,  o per íodo pré e pós confinamento 
estabelecido pelos órgãos governamentais  para se evitar  a  transmissão do 
Coronavírus ( iniciado em 16/03/2020)?  
 
RESPOSTA: Tendo em vista o informado pela recuperanda de que se 
trata de “INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL QUE NÃO PODE SER 
COMPARTILHADA COM TERCEIROS”, a A.J.  deixa  de divulgar a 
resposta apresentada, comprometendo-se a disponibil izar a es te d. Juízo 
caso entenda necessário.  
 
gg.  Favor informar se a recuperanda vem empreendendo ações para reduzir  sua 
capacidade ociosa,  detalhando as medidas que vem sendo adotadas.   
 
RESPOSTA: Com o aumento de demanda no mercado do cimento no 
últ imo ano, a empresa tem buscado aumentar a sua base de cl ientes e 
penetração nas regiões em que atua,  trabalhando sempre para atender 
seus cl ientes da melhor forma. Dentro das ações tomadas estã o a 
adaptação do moinho de cru da l inha 1,  que está desativada,  para a 
moagem de escória,  a reativação do moinho de cimento 1,  que estava 
parado desde 2016 e a contratação de energia na ponta a partir  de junho 
2020 –  todas estas ações resultaram no aumento  de capacidade de 
moagem da unidade de Pedra do Sino.   
 
hh.  Qual  o faturamento médio e custo operacional  médio mensais  da 
recuperanda -  discr iminando,  se possível ,  o per íodo pré e pós conf inamento 
estabelecido pelos órgãos governamentais  para se evitar  a  t ransmissão do 
Coronavírus ( iniciado em 16/03/2020)?  
 
RESPOSTA: Tendo em vista o informado pela recuperanda de que se 
trata de “INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL QUE NÃO PODE SER 
COMPARTILHADA COM TERCEIROS”, a A.J.  deixa de divulgar a 
resposta apresentada, comprometendo-se a disponibil izar a es te d. Juízo 
caso entenda necessário.  
 
i i .  Favor informar todas as marcas,  patentes e desenhos industr ia is  
t i tular izadas pela recuperanda,  bem como se todas se encontram regularmente 
registrados e vigentes,  apresentando -se os números de registro junto ao INPI.   
 





 

 
 

RESPOSTA: Todas as marcas e desenhos industriais estão registrados 
junto ao INPI –  arquivos 20210223,  item ii  –  Relatório Marcas e 20210223 
e item ii  1  –  Relatório Desenho Industrial  (Doc. nº 11 ) .  
 
j j .  Favor informar se a recuperanda  vem e está pagando os tr ibutos e encargos 
previdenciár ios e sociais  incidentes sobre e sobre sua folha de pagamento e 
sobre suas operações .   
 
RESPOSTA: A empresa vem pagando normalmente os tributos e encargos 
previdenciários e sociais incidentes sobre a f olha de pagamentos,  
inclusive parcelamentos feitos no passado.  
 
kk.  Favor indicar as empresas responsáveis pela  auditor ia  independente da 
recuperanda nos úl t imos 05 (cinco) anos,  bem como o contato da atual  
empresa responsável .   
 
RESPOSTA: A KPMG Brasil  foi responsável  pela auditoria até 2016. A 
partir  de 2017 a BDO Brasil  passou a ser a auditora externa da empresa.  
Telefone BDO - (21) 2210-5166  
E-mail  do Fernando Marques (sócio) -  fernando.marques@bdo.com.br  
 
l l .  A recuperanda possui  a lgum programa/pro jeto social ,  ambiental  e/ou de 
sustentabi l idade para a consecução de suas at ividades? Em caso posi t ivo,  favor  
detalhar  o escopo do mesmo.  
 
RESPOSTA: A Cimento Tupi tem um Programa de Educação Ambiental 
desde 2007 com o objetivo de conscientizar empregados , terceiros e 
moradores das comunidades vizinhas sobre a questão ambiental -  arquivo 
20210223 item l l  -  Prog Educação Ambiental contém uma descrição 
resumida do programa (Doc. nº 12 ) .  
 
mm. Houve a lgum incremento de at ividade no objeto social  da Recuperanda 
nos últ imos 05 (c inco) anos? Em caso posit ivo,  favor especif icar .   
 
RESPOSTA: Não houve incremento de atividade nos últimos 5 anos.   
 
nn.  Houve alguma reestruturação societár ia na Recuperanda,  ta l  como 
transformação,  cisão,  incorporação,  fusão,  aquis ição/transferênci a de 
part ic ipações,  nos últ imos 05 (cinco) anos? Em caso posit ivo,  favor 
especif icar .   
 
RESPOSTA: Sim. Dezembro de 2017 –  venda pela Cimento Tupi S.A. de 
quotas da empresa Sandra Mineração Ltda.,  correspondentes a 99,99% do 
capital  social .  Dezembro de 2018  –  incorporação pela Cimento Tupi S.A. 
de sua controladora Cimento Santo Estevão e Participações S.A..  
  





 

 
 

oo. Favor relacionar  as operações de aumento ou redução do capital  social  da 
recuperanda,  real izadas nos últ imos 05 (cinco) anos,  informando os valores  
envolvidos e as  razões que conduziram a operação.   
 
RESPOSTA: Detalhamento das alterações no capital  social,  ocorridas nos 
últ imos 5 anos:  

 

 
pp.  Favor informar se ações da companhia foram oferecidas em garantia em 
operações de captação de recursos.   
 
RESPOSTA: A Cimento Tupi não ofereceu ações da companhia em 
garantia em operações de captação de recursos nas operações de 
captação de recursos.  
  
qq.  A recuperanda adota prát icas de governança corporat iva? Em caso 
posi t ivo,  favor detalhar quais e como são e mpregadas.   
 
RESPOSTA: A recuperanda implantou um Código de Ética e Conduta que 
detalha as práticas de governança corporativa. Cópia do documento 
encontra-se anexa –  arquivo 20210223 -  itens qq e rr  -  Código Etica e 
Conduta (Doc. nº 13 ) .  
 
rr .  A recuperanda uti l iza prog rama de compl iance?  Em caso posi t ivo,  favor 
detalhar  seu escopo.   
 
RESPOSTA: A recuperanda implantou um Código de Ética e Conduta que 
detalha seu programa de compliance.  Cópia do documento encontra -se 
anexa –  arquivo 20210223 -  i tens qq e rr  -  Código Ética e Conduta (Doc. 
nº 13 ) .  
  
ss .  A Recuperanda distr ibuiu lucros,  dividendos,  juros sobre capi tal  próprio ou 
qualquer outro t ipo de bonif icação aos seus sócios nos úl t imos 05 (cinco)  
anos? Em caso posi t ivo,  favor especif icar .   
 
RESPOSTA: Não houve qualquer t ipo de distr ibuição aos sócios nos 
últ imos 5 anos.   
 
t t .  A Recuperanda adquir iu algum bem integrante do at ivo não circulante nos 
últ imos 05 (cinco) anos? Favor especif icar .   
 





 

 
 

RESPOSTA: Arquivo em anexo 20210223 –  i tem tt  -  Aquisições Ativo Fixo  
(Doc. nº  14 ) .  
  
uu.  Algum bem integrante do at ivo não circulante da Recuperanda está  
recebendo dest inação estranha ao objeto social  ou está sendo explorado por  
terceiros,  a t í tulo de aluguel ,  arrendamento,  comodato,  etc.?  Em caso posit ivo,  
favor especif icar  o at ivo,  o usuár io e a natureza da e xploração.   
 
RESPOSTA: Arquivo em anexo com equipamentos da Recuperanda 
explorado por terceiros–  20210223 item uu -  Ativos com Terceiros . Todos 
os cavalos e semi-reboques carregam, exclusivamente, produtos da 
Cimento Tupi  (Doc. nº 15 ) .   
 
vv.  Nos últ imos 05 (cinco) anos ,  a recuperanda al ienou algum bem do at ivo 
não circulante ou deram em garantia? Em caso posi t ivo,  favor especif icar  o  
at ivo e os contratos eventualmente vinculados.   
 
RESPOSTA: Arquivo em anexo 20210223 –  i tem vv -  Alienações Ativo Fixo  
(Doc. nº  16 ) .  
 
ww. Favor informar  os bens (do at ivo circulante ou não circulante) da 
recuperanda que eventualmente possuem anotação de penhora ou qualquer 
outro gravame?  
 
RESPOSTA: Arquivo em anexo –  20210223 item ww - Bens com Hipoteca  
(Doc. nº  17 ) .  
 
xx.  Favor informar todos os emprést imos e/ou f ina nciamentos contraídos pela  
recuperanda,  nos últ imos 05 (c inco) anos,  para operarem suas at ividades,  
indicando aqueles eventualmente quitados? Quais as garantias  ofertadas? Qual  
a s i tuação desses contratos?  
 
RESPOSTA: A empresa não contraiu empréstimos e f inanciamentos nos 
últ imos 5 anos. Alguns contratos existentes foram renegociados ao longo 
desse período.   
 
yy.  Favor informar ,  a part i r  da receita bruta consol idada contida nas 
demonstrações f inanceiras entre 2016 e 2019,  incluídas no processo,  quais os 
valores de recei ta anual  aufer idos por cada empresa controlada .  
 
RESPOSTA: Tendo em vista o informado pela recuperanda de que se 
trata de “INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL QUE NÃO PODE SER 
COMPARTILHADA COM TERCEIROS”, a A.J.  deixa de divulgar a 
resposta apresentada,  comprometendo-se a disponibil izar a es te d. Juízo 
caso entenda necessário.  
 





 

 
 

zz.  No que tange ao exercíc io de 2020,  gent i leza informar qual  o prazo 
previsto para a disponibi l ização das demonstrações f inanceiras auditadas.   
 
RESPOSTA: As demonstrações financeiras auditadas deverão ser 
disponibilizadas em abril  de 2021,  dentro do prazo legal.   
 
aaa.  Favor informar o valor da despesa de depreciação registrada no exercício 
de 2020 e contido no DRE prel iminar anexado ao processo.   
 
RESPOSTA: O valor da despesa de depreciação em 2020 foi de R$ 
19.951.476,30.  
  
bbb.  Favor informar todos os bens ou recebíveis  da recuperanda que se 
encontram al ienados/cedidos f iduciar iamente,  especif icando o negócio que 
orig inou tal  garantia  e o credor correspondente.   
 
RESPOSTA: Arquivo em anexo –  20210223 Item bbb-Garantia Fiduciária  
(Doc. nº  18 ) .  
 
ccc. Favor encaminhar relatór io processual ,  trazendo informações atual izadas 
dos processos judic ia is  e administrat ivos da Recuperanda em que conste sua 
posição no fei to;  o nome da(s)  parte(s)  ex adver sa ;  o valor envolvido,  indicando 
a expectat iva de êxi to da demanda (provável ,  remota ou possível) ;  e o prazo 
est imado para receber eventual  crédi to ou ter  que pagar  eventual  débito.   
 
RESPOSTA: Tendo em vista o informado pela recuperanda de que se 
trata de “INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL QUE NÃO PODE SER 
COMPARTILHADA COM TERCEIROS”, a A.J.  deixa de divulgar a 
resposta apresentada, comprometendo-se a disponibil izar a es te d. Juízo 
caso entenda necessário.  
 
ddd.  Favor encaminhar relatór io do passivo f iscal  da Recup eranda,  indicando 
os entes credores,  as dívidas f iscais  inscr i tas em Dívida Ativa,  com execução 
em curso e aquelas que,  eventualmente,  estejam com exigibi l idade suspensa,  
apresentando-se os documentos comprobatórios pert inentes e indicando se ta is  
dívidas estão sendo pagas em parcelamento f iscal .   
 
RESPOSTA: Em anexo arquivo 20210223 item ddd –  Passivo Fiscal  (Doc. 
nº 19 ) .   
 
eee.  Favor encaminhar relação atual izada de todos os bens imóveis ,  móveis e  
intangível  que integram o at ivo não circulante da recuperanda,  indicand o, em 
relação aos bens imóveis suas matr ículas e respectivo RGI e,  quanto aos bens 
móveis ,  (1) sua descr ição e valor de aval iação patr imonial ;  (2) o local  e/ou a 
obra onde os mesmos se encontram alocados;  (3) o contato da pessoa 
responsável  por sua guarda e conservação;  bem como (4) se o bem 





 

 
 

imóvel/móvel  é próprio/quitado,  se está a l ienado f iduciar iamente ou se é 
objeto de leasing/arrendamento mercanti l ,  hipoteca/penhor.   
 
RESPOSTA: Em anexo arquivo 20210223 item eee –  Ativo Fixo  (Doc. nº 
20 ) .  Na relação consta o valor de aquisição ajustado do bem, sem 
considerar a depreciação. O valor estimado de mercado dos bens constará 
do laudo de avaliação que está sendo preparado e será apresentado como 
anexo ao Plano de Recuperação Judicial.   
 
fff .  Considerando que os índices de l ucrat iv idade medem a ef iciência da 
empresa em obter lucro através de suas vendas ,  sol ic i tamos o envio dos 
indicadores de margem bruta e margem l íquida da recuperanda do úl t imo mês –  
Janeiro/2021.   
 
RESPOSTA: Tendo em vista o informado pela recuperanda de q ue se 
trata de “INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL QUE NÃO PODE SER 
COMPARTILHADA COM TERCEIROS”, a A.J.  deixa de divulgar a 
resposta apresentada, comprometendo-se a disponibil izar a es te d. Juízo 
caso entenda necessário.  
 
ggg.  Considerando que os índices de estrutur a de capi tal  permitem a anál ise da 
posição de endividamento e capacidade da empresa em gerar caixa suf iciente 
para sa ldar suas dívidas,  diante do exposto sol ic i tamos que a recuperanda 
apresente seus respectivos indicadores de part ic ipação de capi tal  de ter ceiros e  
endividamento de curto e longo prazo do úl t imo mês -  Janeiro/2021.   
 
RESPOSTA: Tendo em vista o informado pela recuperanda de que se 
trata de “INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL QUE NÃO PODE SER 
COMPARTILHADA COM TERCEIROS”, a A.J.  deixa de divulgar a 
resposta apresentada, comprometendo-se a disponibil izar a es te d. Juízo 
caso entenda necessário.  
 
hhh.  Visando mensurar a capacidade de pagamento da recuperanda,  sol ic i tamos 
envio dos índices de l iquidez corrente,  l iquidez seca e l iquidez geral  do últ imo 
mês -  Janeiro/2021.   
 
RESPOSTA: Tendo em vista o informado pela recuperanda de que se 
trata de “INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL QUE NÃO PODE SER 
COMPARTILHADA COM TERCEIROS”, a A.J.  deixa de divulgar a 
resposta apresentada,  comprometendo -se a disponibilizar a es te d. Juízo 
caso entenda necessário.  
 
i i i .  Favor apresentar  o Balanço Patr imonial  e a Demonstração de Resultado de 
Exercício fechados de 2020,  em formato excel  e  PDF (este ass inado pelos  
contadores responsáveis) .   
 





 

 
 

RESPOSTA: Arquivos em anexo –  20210223 item ii i  -  Balanço e DRE 2020 
(pdf e excel)  (Doc. nº 21 ) .  
 
j j j .  Favor apresentar  o Balanço Patr imonial  e a Demonstração de Resultado de 
Exercício relat ivos ao mês de janeiro de 2021,  em formato excel  e PDF (este 
ass inado pelos contadores responsáveis) .   
 
RESPOSTA: Arquivos em anexo –  20210223 item jj j  -  Balanço e DRE jan 
2021 (pdf e excel)  (Doc. nº 22 ) .  
  
kkk.  Favor apresentar as Demonstrações de Resultado Acumulados de 2017,  
2018,  2019 e 2020.   
 
RESPOSTA: Arquivos em anexo –  20210223 item kkk -  DRE 2017 a 2020 

(Doc. nº  23 ) .  

 

 

 

 

 

18. O 1º  Re la tór io  Mensa l  de  At iv idades  apresenta  a  aná l i se  do  

Ba lanço  Pat r imonia l  e  a  Demonstração de  Resu l tado  do  Exerc íc io  (DRE)  de  

2017  a  2020  (Doc.  nº  23) ,  bem como do mês  de  j ane i ro  de  2021  (Doc.  nº  

22) ,  conforme as  informações  d i sponib i l i zadas  pe la  r ecuperanda  

 

1)  DEMONSTRATIVO DA RECUPERANDA:  

 

1 . 1 )  DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO  

V -  DA ANÁLISE CONTÁBIL-FINANCEIRA DE CIMENTO TUPI 

S/A  





 

 
 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

Cimento Tupi S.A.

Em milhares de R$

2017 2018 2019 2020 jan-21 Part %

Receita bruta de vendas 282.315 299.337 323.664 519.015 50.160

Deduções da receita (75.163) (79.766) (85.070) (129.301) (12.506) -25%

Receita líquida 207.152 219.571 238.594 389.713 37.654 75%

Custo dos produtos vendidos (215.820) (221.855) (247.592) (302.376) (26.396) -53%

Lucro bruto (8.668) (2.284) (8.998) 87.338 11.258

Margem bruta % -4% -1% -4% 22% 30%

Despesa com vendas (11.429) (11.493) (14.282) (10.988) (831) -2%

Desp. gerais e administrativas (28.522) (25.240) (32.876) (28.879) (2.995) -6%

Resultado equiv. Patrimonial 11.028 2.073 (2.881) (2.511) (382) -1%

Outras receitas (desp), l íquidas (9.987) (1.208) 34.083 92.194 (245) 0%

Total de Despesas Operacionais (38.910) (35.868) (15.956) 49.816 (4.452) -9%

Lucro operacional (EBIT) (47.578) (38.152) (24.954) 137.153 6.805

Margem EBIT % -23% -17% -10% 35% 18%

Despesas financeiras (131.113) (299.948) (414.851) (1.163.688) (177.301) -353%

Receitas financeiras 2.130 1.876 2.575 76.085 243 0%

Resultado financeiro líquido (128.983) (298.072) (412.276) (1.087.603) (177.057)

Imposto de renda e cont social 9.087 48.054 6.669 113.760 (677) -1%

Resultado líquido (167.474) (288.170) (430.561) (836.690) (170.928)

Margem líquida % -81% -131% -180% -215% -454%  

 

19 .  A tabe la  ac ima mostra  recuperação  das  vendas  em 2020  em re l ação 

aos  anos  anter iores .  Em jane i ro  de  2021 ,  a  r ecuperanda  manteve  a  

r ecuperação  e  o  f a turamento  bruto  fo i  ma ior  que a  méd ia  mensa l  observada  

em 2020 .  Os  segu intes  pontos  podem ser  observados  na  D emonstração  do 

Resu l tado do  Exerc íc io  (DRE) :  

 

  Recei ta  Líquida:  Observa - se  s ign i f i ca t ivo  aumento  da  rece i t a  l íqu ida  

em 2020  em re l ação a  2019 ,  reg i s t rando um aumento  de  63%.  Em jane i ro  de  

2021 ,  houve  acrésc imo de  16% na  rece i t a  l íqu ida ,  comparat ivamente  à  m éd ia  

da  rece i t a  l íqu ida  mensa l  em 2020 ,  no  va lor  de  R$  32 .476 .122 ,00  ( t r in ta  e  

do is  mi lhões ,  quat rocentos  e  se tenta  e  se i s  mi l ,  cento  e  v inte  e  do i s  rea i s ) .  

 





 

 
 

207.152 219.571
238.594

389.713

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

2017 2018 2019 2020

Receita Líquida (R$ mil)

63%

 

 

32.476

37.654

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

Média 2020 jan-21

Receita Líquida mensal (R$ mil)

16%

 

 

  Margem Bruta:  Aumento  da  margem bruta  em 2020 

compara t ivamente  aos  anos  anter iores .  Em jane i ro  de  2021 ,  a  margem bruta  

fo i  de  30%.  

 





 

 
 

207.152 219.571 238.594 

389.713 

37.654 

-215.820 -221.855 
-247.592 

-302.376 

-26.396 -8.668 -2.284 -8.998 

87.338 

11.258 -4% -1% -4%

22%
30%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

-400.000

-300.000

-200.000

-100.000

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

2017 2018 2019 2020 jan-21

Resultado Bruto (R$ milhares)

Receita líquida Custo dos produtos vendidos Lucro bruto Margem bruta  

 

  Resul tado Operacional  (EBIT):  Observa - se  me lhora  no  EBIT e  da  

margem EBIT em 2020 ,  em re l ação  aos  anos  anter iores .  Em jane i ro  de  2021 ,  

apesar  de  pos i t iva ,  a  margem EBIT apresentou uma pequena  p iora ,  sa indo 

de  35% em 2020  para  18% em j ane i ro  de  2021 .  

-8.668 
-2.284 

-8.998 

87.338 

11.258 

-38.910 -35.868 

-15.956 

49.816 

-4.452 

-47.578 
-38.152 

-24.954 

137.153 

6.805 

-23%

-17%

-10%

35%

18%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

-100.000

-50.000

0

50.000

100.000

150.000

2017 2018 2019 2020 jan-21

Lucro operacional EBIT (R$ milhares)

Lucro bruto Despesas operacionais Lucro operacional (EBIT) Margem EBIT  

 

  Margem Líquida:  Observa - se  de ter ioração da  margem l íqu ida  ao  

longo do  tempo.  Nota -se  que  o  for te  impacto  da  despesa  f inance i ra  l eva  à  

margem l íqu ida  nega t iva  t an to  no  ano de  2020  quanto  no  mês  de  j ane i ro  de  

2021 .  





 

 
 

-47.578 -38.152 -24.954 

137.153 

6.805

-128.983 

-298.072 

-412.276 

-1.087.603 

-177.057 

9.087
48.054

6.669

113.760

-677

-167.474 

-288.170 

-430.561 

-836.690 

-170.928 
-81%

-131%

-180%

-215%

-454% -480%

-380%

-280%

-180%

-80%

20%

-1.200.000

-1.000.000

-800.000

-600.000

-400.000

-200.000

0

200.000

2017 2018 2019 2020 jan-21

Resultado líquido (R$ milhares)

Lucro operacional (EBIT) Despesa financeira líquida IR e CSLL Resultado líquido Margem líquida
 

 

1 .2)  ANÁLISE DO RESULTADO DE JANEIRO DE 2021  

 

20 .  Em re l ação  à  DRE da  recuperanda ,  r essa l t a - se  o  reg i s t ro  de  lucro  

operac iona l  (EBIT)  em j ane i ro  de  2021  de  R$  6 .805 .402 ,64  (se i s  mi lhões ,  

o i tocentos  e  c inco  mi l ,  qua t rocentos  e  do is  r ea i s  e  sessenta  e  qua t ro  

centavos )  e  a  cor respondente  margem EBIT de  18%.  Nota - se  que  o  to ta l  de  

despesas  operac iona i s  representa  12% da  rece i ta  l íqu ida  e  que  a  despesa  

f inance i r a ,  que  impacta  for temente  o  resu l tado  l íqu ido ,  representa  353% da  

rece i t a  l íqu ida .  

 

21 .  Os gráf i cos  a  segu i r  aprese ntam as  var i áve i s  do  resu l tado  que  

l evaram ao  lucro  operac iona l  de  R$  6 .805 .402 ,64  ( se i s  mi lhões ,  o i tocentos  e  

c inco  mi l ,  qua t rocentos  e  do i s  r ea i s  e  sessenta  e  qua t ro  centavos) ,  a s s im 

como ao  pre ju ízo  l íqu ido  no per íodo de  R$  170 .928 .386 ,84  (cento  e  se ten ta  

mi lhões ,  novecentos  e  v in te  e  o i to  mi l ,  t r ezentos  e  o i tenta  e  se i s  r ea i s  e  

o i tenta  e  qua tro  centavos ) .  

 

22 .  Nota-se ,  no  segundo gráf i co ,  que  as  despesas  f inance i r as  

decorrentes ,  p r inc ipa lmente  da  d ív ida  em moeda  es t r ange i ra  e  da  

deprec i ação  do rea l  observad a  em j ane i ro  de  2021 ,  causaram s ign i f i ca t ivo  

impacto  no  resu l tado  l íqu ido  da  recuperanda .  





 

 
 

0

6.805

37.654 -26.396 

-4.452 

 -

 5.000

 10.000

 15.000

 20.000

 25.000

 30.000

 35.000

 40.000

Saldo inicial Receita Líquida CMV Custo Operacional EBIT Jan/21

EBIT janeiro de 2021 (R$ mil)

 

 

6.805

-170.928

-177.301 

243 -677 

-180.000

-160.000

-140.000

-120.000

-100.000

-80.000

-60.000

-40.000

-20.000

0

20.000

EBIT Jan/21 Despesa financeira Receita financeira Imp.renda e
contr.soicial

Prejuízo líquido
Jan/21

Resultado líquido janeiro de 2021 (R$ mil)

 

 

1 .3)  COMPARATIVO ENTRE DRE DE 2019 E DE 2020  

 

23 .  Por  temos  apenas  a  r ea l i zação  de  um mês  no  exerc í c io  de  2021 ,  

cabe  f azer  a  abordagem compara t iva  ent re  os  exerc í c ios  de  2020 e  2019 .  

Des ta  forma ,  é  poss íve l  capturar  os  e fe i tos  do  es forço  rea l i zado  pe la  

admin i s t ração  da  recuperanda ,  d i an te  do  cenár io  desaf i ador  da  pandemia .  

 

24 .  A tabe la  aba ixo  apresenta  a  demonst ração  de  resu l tado  dos  

exerc í c ios  de  2019 e  2020 .   

 





 

 
 

DRE - COMPARATIVO 2019 X 2020

Cimento Tupi S.A.

Em milhares de R$

2019 2020 Variação %

Receita bruta de vendas 323.664 519.015 60%

Deduções da receita (85.070) (129.301) 52%

Receita líquida 238.594 389.713 63%

Custo dos produtos vendidos (247.592) (302.376) 22%

Lucro bruto (8.998) 87.338 -1071%

Margem bruta % -4% 22%

Despesa com vendas (14.282) (10.988) -23%

Desp. gerais e administrativas (32.876) (28.879) -12%

Resultado equiv. Patrimonial (2.881) (2.511) -13%

Outras receitas (desp), l íquidas 34.083 92.194 170%

Total de Despesas Operacionais (15.956) 49.816 -412%

Lucro operacional (EBIT) (24.954) 137.153 -650%

Margem EBIT % -10% 35%

Despesas financeiras (414.851) (1.163.688) 181%

Receitas financeiras 2.575 76.085 2855%

Despesa financeira líquida (412.276) (1.087.603) 164%

Imposto de renda e cont social 6.669 113.760 1606%

Resultado líquido (430.561) (836.690) 94%

Margem líquida % -180% -215%  

 

25 .  Em 2020 ,  houve  aumento  da  rece i t a  l íqu ida  em 63% em re lação  ao 

ano  de  2019 ,  que ,  con jugado com o  aumento  menor  no  CMV de  22%,  l evou 

a  uma melhora  da  margem bruta ,  que  fo i  de  -4% em 2019  para  22% em 2020 .  

 

26 .  Observa - se  t ambém que ,  em 2020 ,  a  r edução  nas  despesas  

operac iona i s ,  como 23% nas  despesas  com vendas  e  de  12% nas  despesas  

gera i s  e  admin i s t r a t ivas ,  em re l ação  às  despesas  em 2019 ,  o  que ,  con jugado 

com o  aumento  do  lucro  bruto ,  l evou  a  uma melhora  na  margem EBIT,  de  -

10% em 2019  para  35% em 2020 .  

 

27 .  Adic iona lmente ,  nota - se  aumento  na  despesa  f inance i r a  l íqu ida  em 

181% em 2020 ,  amenizando as  perdas  no  resu l tado  l íqu ido  do exerc í c io  

des te  ano ,  e  l evando a  uma p iora  da  margem l iqu ida  de  -180% em 2019  para  

-215% em 2020 .  

 

28 .  Os gráf i cos  a  segu i r  mostram os  montantes  de  desp esas  rea l i zadas  





 

 
 

e  de  resu l tado  operac iona l  nos  anos  de  2019 e  2020 ,  cons iderando os  

re l a tór ios  apresentados  pe l a  recuperanda .  

 

-247.592
-302.376

-15.956

49.816

-412.276

-1.087.603

6.669

113.760

(1.200.000)

(1.000.000)

(800.000)

(600.000)

(400.000)

(200.000)

0

200.000

2019 2020

Despesas em 2019 e 2020 (R$ milhares)

Custo dos produtos vendidos Total de Despesas Operacionais
Despesa financeira líquida Imposto de renda e cont social  

238.594

389.713

-8.998

87.338

-24.954

137.153

-430.561

-836.690
(1.000.000)

(800.000)

(600.000)

(400.000)

(200.000)

0

200.000

400.000

600.000

2019 2020

Resultado em 2019 e 2020 (R$ milhares)

Receita líquida Lucro bruto Lucro operacional (EBIT) Resultado líquido  

29 .  O gráf i co  a  segu i r  apresenta  as  var i ações  observadas  no  resu l tado  

de  2020  que  l evaram ao  aumento  no  pre ju ízo  l íqu ido  de  aprox imadamente  

R$  430 .561 .000 ,00  (qua trocentos  e  t r in ta  mi lhões ,  qu inhentos  e  sessenta  e  

um mi l  r ea i s )  em 2019  para  R$  836 .690 .000 ,00  (Oi tocentos  e  t r in ta  e  se i s  

mi lhões ,  se i scentos  e  noventa  mi l  r ea i s )  em 2020 .  Nota -se  que  a  p iora  no 

resu l tado l íqu ido ocorreu ,  pr inc ipa lmente ,  em função do  aumento  da  





 

 
 

despesa  f inance i ra  l íqu ida .  Apesar  d i s so  o  resu l tado  operac iona l  var iou  

pos i t ivamente  em função  do aumento da  rece i ta  l íqu ida  e  da  redução  do  

cus to  operac iona l .   

-430.561

-836.690

151.119 

-54.784 

65.772 

-675.327 

107.091 

-1.000.000

-900.000

-800.000

-700.000

-600.000

-500.000

-400.000

-300.000

-200.000

-100.000

 -

Prejuízo
líquido em

2019

Receita
Líquida

CMV Custo
Operacional

Despesa
financeira

líquida

IR e CS Prejuízo
líquido em

2020

Variação no Resultado líquido (R$ mil)

 

1 .4)  BALANÇO PATRIMONIAL 
 

BALANÇO PATRIMONIAL

Cimento Tupi S.A.

Em  milhares de R$

ATIVO 2017 2018 2019 2020 jan-21

Caixa e equivalentes de caixa 1.740 1.451 1.829 2.234 1.259

Contas a receber 14.337 17.094 11.746 19.540 27.215

Estoques 34.652 38.573 44.377 52.895 55.181

Tributos a compensar/recuperar 7.473 9.509 10.983 168.124 167.101

Adiantamentos a fornecedores 3.541 1.011 404 4.356 4.913

Crédito com terceiros 4.474 4.260 5.347 0 0

Outros contas a receber 4.462 1.146 1.801 2.513 2.628

Total do Ativo Circulante 70.679 73.044 80.652 249.662 258.297

Títulos a receber 3.121 6.035 5.778 7.481 7.539

Partes relacionadas 0 0 0 10.711 205

Tributos a compensar/recuperar 5.437 5.588 5.873 6.516 6.689

Créditos tributários 0 0 0 181.575 180.899

Depósitos judiciais 6.773 8.870 9.637 15.513 15.525

Investimentos 100.458 82.741 84.788 96.493 100.427

Imobilizado 572.248 557.884 549.665 551.410 552.582

Intangível 129.552 129.290 129.093 128.950 128.936

Total do Ativo não Circulante 832.630 853.503 854.598 998.651 992.802

Total do Ativo 903.309 926.547 935.250 1.248.313 1.251.099  





 

 
 

Em  milhares de R$

PASSIVO 2017 2018 2019 2020 jan-21

Empréstimos e financiamentos 18.154 1.376.801 1.570.220 332.852 316.327

Empréstimos e financiamentos exterior 0 0 0 1.916.378 2.029.244

Fornecedores 1.100.341 26.146 34.622 17.562 30.788

Salários e encargos sociais 7.519 12.935 14.034 19.076 19.149

Partes relacionadas 33.608 16.173 15.461 15.592 7.680

Impostos a recolher 11.882 72.434 16.759 17.348 21.513

Impostos a recolher parcelados 19.069 12.860 32.781 36.868 36.871

Provisão para contingência 0 0 0 332 396

Outras contas a pagar 5.169 5.653 6.474 12.174 10.716

Total do Passivo Circulante 1.195.742 1.523.892 1.690.351 2.368.182 2.472.684

Empréstimos e financiamentos 0 488.774 655.750 1.207.185 24.364

Empréstimos e financiamentos exterior 0 0 0 650 1.252.866

Impostos a recolher 0 0 0 130.573 130.106

Provisões para contingências 1.415 709 1.610 1.610 1.610

Investimentos 1.441 0 0 3.084 3.400

Outras obrigações 5.389 5.385 6.187 5.824 5.824

Total do Passivo não Circulante 50.817 513.329 786.134 1.348.926 1.418.170

Capital social 279.891 298.809 298.809 298.809 298.809

Reserva de capital 11.685 11.685 11.685 11.685 11.685

Lucros ou prejuízos acumulados (612.085) (1.421.168) (1.851.729) (2.779.289) (2.950.249)

Total do Patrimonio Líquido (343.250) (1.110.674) (1.541.235) (2.468.796) (2.639.756)

Total do Passivo 903.309 926.547 935.250 1.248.313 1.251.099  

 
a)  At ivo Circulante  

 
30 .  Dentre  as  contas  ex i s tentes  em j ane i ro  de  2021 ,  des taca - se  o  

“Tr ibutos  recuperar”  com 65% e  “Estoque”  com 21% em re l ação ao  va lor  

to ta l  do  a t ivo  c i r cu lante .  

1.259
0%

27.215
11%

55.181
21%

167.101
65%

4.913
2%

2.628
1%

Ativo circulante em janeiro de 2021 (R$ milhares)

Caixa e equivalentes de
caixa

Contas a receber

Estoques

Tributos a
compensar/recuperar

Adiantamentos a
fornecedores

Outros contas a receber

 

 





 

 
 

b)  At ivo  não  Circulante  

 

31 .  Cons iderando os  dados  do  a t ivo  não  c i rcu lante  em j ane i ro  de  2021 ,  

des taca - se  o  “At ivo  Imobi l i zado”  com 56%,  “Créd i tos  t r ibutá r ios”  com 18% 

e  o  “At ivo  in tang íve l”  com 13% em re l ação  ao  va lor  to ta l  do  a t ivo  não 

c i rcu lante .  

7.539
1%

205
0%

6.689
1%

180.899
18%

15.525
1%

100.427
10%

552.582
56%

128.936
13%

Ativo não circulante em janeiro de 2021 (R$ milhares)

Títulos a receber

Partes relacionadas

Tributos a
compensar/recuperar
Créditos tributários

Depósitos judiciais

Investimentos

Imobilizado

Intangível

 

c)  Passivo  Circulante  

 

32 .  Cons iderando somente  o  pass ivo  c i r cu lante ,  des taca - se  se  a  conta  

de  “Emprés t imos  e  f inanc iamentos  no  ex ter ior”  com 82% e  “Emprés t imos  e  

f inanc iamentos”  com 13% em re l ação  ao  to ta l  do pass ivo  c i r cu lante .  

316.327
13%

2.029.244
82%

30.788
1%

19.149
1%

7.680
0,3%

21.513
1%

36.871
2%

396
0%

10.716
0,4%

Passivo circulante em janeiro de 2021 (R$ milhares)

Empréstimos e
financiamentos

Empréstimos e
financiamentos exterior

Fornecedores

Salários e encargos sociais

Partes relacionadas

Impostos a recolher

Impostos a recolher
parcelados

Provisão para contingência

Outras contas a pagar

 





 

 
 

d)  Passivo  não Circulante  

 

33 .  A d i s t r ibu ição do to ta l  do  Pass ivo  não  c i r cu lante  em j ane i ro  de  

2021 des taca  a  conta  de  “Emprés t imos  e  f inan c iamentos  no ex ter ior”  com 

88% e  “Impostos  a  r eco lher”  com 9% em re l ação  ao  to ta l  do  pass ivo  não 

c i rcu lante .  

24.364
1,7%

1.252.866
88,3%

130.106
9,2%

1.610
0,1%

3.400
0,2%

5.824
0,4%

Passivo não circulante em janeiro de 2021 (R$ milhares)

Empréstimos e
financiamentos

Empréstimos e
financiamentos exterior

Impostos a recolher

Provisões para
contingências

Investimentos

Outras obrigações

 

1 .5)  INDICADORES 

 

34 .  Neste  tóp ico ,  se rão apresentados  os  ind icadores  de  so lvênc ia  a  

cur to  prazo ,  que  medem a  capac idade  da  empresa  de  sa ldar  as  obr igaçõe s  

f inance i r as  r ecorrentes .  

 

  a)  Liquidez Corrente  

 

35 .  A l iqu idez  cor rente  (LC) 1 ref l e te  o  quanto  a  empresa  d i spõe  de  

recursos  de  cur to  prazo  em seu  a t ivo  c i r cu lante  para  l iqu idar  as  d ív idas  de  

cur to  prazo  a locadas  no  pass ivo  c i r cu lante .  

 

                                                            
1 ROSS, Stephen A.; WESTERFIELD, Rondolph W.; JAFFE, Jeffrey F. Administração Financeira Corporate 

Finance. Tradução Antonio Zoratto Sanvicente. 2ª Edição – São Paulo. Editora Atlas, 2002, p.47. 





 

 
 

36 .  O indicador  igua l  a  1  (um)  representa  equ iva lênc ia  ent re  o  

montante  de  a t ivos  de  cur to  prazo  e  pass ivos  de  cur to  prazo .  O ind icador  

aba ixo  de  1  ind ica  que  a  operação  da  recuperanda  es tá  sendo f inanc iada  com 

pass ivos  c i r cu lantes ,  ou  se j a ,  com cap i ta i s  de  cur to  prazo ,  po i s  d ív ida s  de  

cur to  prazo  vencem antes  que  os  a t ivos  não  c i r cu lantes  comecem a  gerar  

ca ixa .  

 

 

 

37 .  Tendo em vista o informado pela recuperanda de que  os índices que 

lhe foram sol ici tados se tratam de “INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL QUE 

NÃO PODE SER COMPARTILHADA COM TERCEIRO S”,  a  A.J .  deixa ,  por  

cautela  e  por ora ,  de divulgar  o índice em questão,  sub metendo a  este  d.  Juízo 

se as informações relacionadas aos índices f inanceiros da recuperanda devem 

permanecer em sigi lo,  ante a  previsão contida no item 2.2.6.1  da 

Recomendação nº  72/2020 do CNJ 2.  

 

  b)  Liquidez Seca  

 

38 .  A l iqu idez  seca  (LS) 3 r e f l e te  o  quanto  a  empresa  d i spõe  de  recursos  

de  cur to  prazo em seu  a t ivo  c i r cu lante  para  l iqu idar  d ív idas  de  cur to  prazo  

a locadas  no  pass ivo  c i r cu lante ,  sendo que  nes te  caso  exc lu i - se  do a t ivo  o  

va lor  do  es toque  por  representar  um a t ivo  de  l iqu idação não  imed ia ta .  

 

 

 

39 .  Tendo em vista o informado pela recuperanda de que  os índices que 

lhe foram sol ici tados se tratam de “INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL QUE 

NÃO PODE SER COMPARTILHADA COM TERCEIROS”,  a  A.J .  de ixa,  por  

                                                            
2 “2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x custo / receita x resultado)” 

3 ROSS, Stephen A.; WESTERFIELD, Rondolph W.; JAFFE, Jeffrey F. Administração Financeira Corporate 

Finance. Tradução Antonio Zoratto Sanvicente. 2ª Edição – São Paulo. Editora Atlas, 2002, p.47. 

L C =  A t i v o  C i r c u la n t e  /  P as s i v o  C i r c u la n te  

 

L C =  ( A t i v o  C i r cu l a n te  –  Es t oq ue )  /  P a s s i v o  

C i r c u la n te  

 





 

 
 

cautela e  por ora,  de divulgar  o índice em questão,  submetendo a  este  d.  Juízo 

se as informações relacionadas aos índices f inanceiros da recuperanda devem 

permanecer em sigi lo,  ante a  previsão contida no item 2.2.6.1  da 

Recomendação nº  72/2020 do CNJ .  

 

  c)  Endiv idamento Geral  

 

40 .  Este  ind icador  re f l e te  a  es t ru tura  de  cap i ta l  e  most ra  qua l  a  f r ação  

dos  a t ivos  da  empresa  es tão  f inanc iados  a t r avés  de  d ív idas  com terce i ros 4.  

 

(R$ mil) jan-21
Passivo Circulante 2.472.684

Passivo Não Circulante 1.418.170

Total do Ativo 1.251.099       

Grau de endividamento 311%  

 

41 .  Tendo em vista o informado pela recuperanda de que  os índices que 

lhe foram sol ici tados se tratam de “INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL QUE 

NÃO PODE SER COMPARTILHADA COM TERCEIROS”,  a  A.J .  deixa ,  por  

cautela e  por ora,  de divulgar  o índice em questão,  submetendo a  este  d.  Juízo 

se as informações relacionadas aos índices f inanceiros da recu peranda devem 

permanecer em sigi lo,  ante a  previsão contida no item 2.2.6.1  da 

Recomendação nº  72/2020 do CNJ .  

 

 

 

42 .  Por  f im,  garant indo a  s i s temat ização de  informações  de  modo 

t ransparente  e  ob je t ivo  para  consu l ta  dos  credores ,  Min i s tér io  Púb l i co  e  

des te  d .  Ju ízo ,  de  modo a  fomentar  a  t r ansparênc ia  na  condução  do 

                                                            
4 ROSS, Stephen A.; WESTERFIELD, Rondolph W.; JAFFE, Jeffrey F. Administração Financeira Corporate 

Finance. Tradução Antonio Zoratto Sanvicente. 2ª Edição – São Paulo. Editora Atlas, 2002, p.48. 

VI -  RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS  

E n d iv i d ame n t o  G e ra l  =  (P as s i v o  C i r c u la n te+ P as s i v o  N ão  C i rc u la n t e )  /A t i v o s  T o t a i s  





 

 
 

proced imento  recuperac iona l ,  e s ta  A . J .  apresenta  anexo  seu  “Rela tór io  de  

Andamentos  Processua i s” ,  no qua l  cons ta  toda  a  movimentação  processua l  

rea l i zada  a té  então (Doc.  nº  24) .  

 

 

 

 

43 .  A A. J .  apresen ta  seu  Re la tór io  de  Inc identes  Processua i s  (Doc.  nº  

25) ,  cons ignando que  não  foram apresentadas  hab i l i t ações  nem impugnações  

a té  o  momento ,  j á  que  o  processo  se  encontra  na  f ase  admin i s t r a t iva  de  

ver i f i cação  de  créd i to .  

 

44 .  Desta  f e i ta ,  a  A . J .  submete  o  1º  Re la tór io  Mensa l  de  At iv idades  –  

RMA à  aná l i se  des te  d .  Ju ízo ,  Min i s tér io  Públ i co ,  credores  e  in teressados ,  

nos  termos  do  ar t i go  22 ,  I I ,  c ,  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  cons ignando que 

segue  na  aná l i se  de  documentos  e  processamento  das  informações  obt idas  

para  f in s  de  apresentação  do  seu  Re la tór io  C i rcuns tanc iado  no  momento  

opor tuno .  

 

45 .  Por  f im,  a A.J.  submete ao crivo deste d. Juízo se as 

informações relacionadas aos índices f inanceiros da recuperanda devem 

permanecer em sigilo como solicitado pela mesma, ante a pre visão 

contida no item 2.2.6.1  da Recomendação nº 72/2020 do CNJ 5.  

 

 

E .  Defer imento .  
 

R io  de  J ane i ro ,  10  de  março  de  2021 .  

 

                                                            
5 “2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x custo / receita x resultado)” 

VII -  RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUA IS  





 

 
 

NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  
A DM IN I STR A ÇÃ O  J U D IC IA L  

Wagner  Madruga  do  Nasc imento          B run o  Ga lvão  S .P .  d e  Rezende  
                   OA B / S P  4 2 2 . 3 8 8                                  OA B / S P  42 0 . 3 4 1  
                   OA B / R J  1 2 8 . 7 6 8                                  OA B / R J  1 24 . 4 0 5  
 

 
GERÊNCIA  JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL -  

COORDENADORES  

 
A rmando  Rober to  R .  V i cen t ino  –  OAB/SP  420 .340  -  OAB/RJ  155 .588  

 
A l ex s and ro  Cruz  de  O l i ve i r a  –  OAB/ SP 420 .336  -  OAB/ RJ  161 .886  

 

 
Bárba r a  Maços  Case i r a  –  OAB/RJ  217 .679  

 
 

 

Suzana de  Camargo  Pe ixe  OAB/SP nº  367 .513  

 
GERÊNCIA DE INTERFACE CREDOR –  DEVEDOR 

 

 
Gus t avo  Gomes  S i l v e i r a  –  OAB/ SP 420 .345  -  OAB/ RJ  89 .390  

 
 
 

COORDENAÇÃO  DE COMPLIANCE E GOVERNANÇA  

 
I s abe l a  Dunaev  P imente l  Ce rve i r a  –  OAB/RJ  215 .436  

 
 

COORDENAÇÃO CONTÁBIL-FINANCEIRA  

 
Marcus  V in i c i u s  Rocha  da  S i l v a  -  CRC/RJ  116 .110/O  





 

 
 

Contador  
 
 

 
COORDENAÇ ÃO DE AUDITORIA EXECUTIVA FINANCEIRA   

 
Lu iz  Henr ique  Pe re i r a  Fe rnandes  -  CRA/RJ  2058310 -9  

 




		2021-03-10T18:23:13-0300




